
Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 09 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 061 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

PORTARIA Nº 048, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO  

CONSULTIVO D A  ÁREA DE PROTEÇÃO 

 AMBIENTAL DO BELÉM E DA ÁREA DE  

PROTEÇÃO AMBIENTAL DO JACROÁ. 

 
 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso das 

atribuições que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, em 

especial art. 81, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Marliéria, e Lei 

Municipal nº 782/2002 e Lei Municipal nº 761/2001. 

 
RESOLVE, 

 
 

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Consultivo 

da Área de Proteção Ambiental do Belém e da Área de Proteção 

Ambiental do Jacroá: 

 

              Membros Efetivos:  
Suzy Avelino Trindade (Presidente) 

Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

 
 

Antônio de Lana Castro 

Representante da Câmara Municipal 

 
 

Jailma das Graças Soares 

Representante do Instituto Estadual de Florestas/Parque Estadual do Rio Doce - 
IEF 

 
 

Ubiratan de Lana Castro 

Representante da Sociedade Marlierense de Cultura, Lazer, Desportos 

e Defesa do Meio Ambiente - SOMACULTURAL 

 
Eneilson Leite do Nascimento 

Representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural de Minas 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 09 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 061 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
Gerais – EMATER 

 

 
 

Paulo Roberto Martins Pires 

Representante do Sindicato de Produtores Rurais de Marliéria, Jaguaraçu e 
Timóteo 

 
 

Janilma Auxiliadora Santos 

Representante da Secretaria Municipal da Educação 
 
 

  

 

Domingos Savio de Castro 

Representante da Associação Amigos do Parque Estadual do Rio Doce - 
DUPERD 

 
 

Neuza Quintão Moreira 

Representante da Associação Feminina Marlierense 

 
 

Mauro Lúcio Barbosa 

Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Defesa 
Civil e Agricultura 

               
             Membros Suplentes: 
                

Ane Castro Moreira 

Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

 
 

Roberto Borges de Castro 

Representante da Câmara Municipal 

 
 

Vinicius de Assis Moreira 

Representante do Instituto Estadual de Florestas/Parque Estadual do Rio Doce - 
IEF 

 
 

Délcio Lage Moreira 

Representante da Sociedade Marlierense de Cultura, Lazer, Desportos 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 09 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 061 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
e Defesa do Meio Ambiente - SOMACULTURAL 

 
Bruno de Paula Pereira 

Representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural de Minas 
Gerais - EMATER 

 
 

Emírcio Quintão Torres 

Representante do Sindicato de Produtores Rurais de Marliéria, Jaguaraçu e 
Timóteo 

 
 

 

 
Eudóxia Pacífico Gandra Castro 

Representante da Secretaria Municipal da Educação 
 
 
 
 
 

Arnaldo Moreira Borges 

Representante da Associação Amigos do Parque Estadual do Rio Doce - 
DUPERD 

 
 

Maria da Consolação Castro Quintão 

Representante da Associação Feminina Marlierense 

 
 

Ana Paula Pontes Castro 

Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Defesa 
Civil e Agricultura 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a portaria nº 012 de 15 de Fevereiro de 2024. 
Publique-se e Cumpra-se: 

 
 

HAMILTON LIMA PAULA 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 09 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 061 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2024– SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

 
 A Secretária Municipal de Educação de Marliéria/ MG, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e legislação de regência e tendo em vista a 

homologação do presente Processo Seletivo Simplificado 001/2024. 

I. Tendo em vista a convocação dos candidatos classificados no Diário Oficial do Município e o 

não comparecimento, resolve PUBLICAR a eliminação dos candidatos a seguir, nos termos dos 

itens 9.3 e 9.4 do Edital deste presente Processo Seletivo Simplificado; 

I. 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS I 

CLASSIFICAÇÃO FINAL NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

04 Nelícia Gonçalves Rodrigues Monteiro 053.***.***-88 Desclassificada pelo item 9.4 

05 Sirlene Gonçalves de Oliveira 065.***.***-55 Desclassificada pelo item 9.4 

06 Valdir Félix de Menezes 002.***.***-45 Desclassificado pelo item 9.4 

07 Fernanda Pereira Rodrigues 088.***.***-03 Desclassificado pelo item 9.4 

 
 

CARGO: MONITOR DE EDUCAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO FINAL NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

08 Ana Pula Crescêncio Nunes Teodoro 118.***.***-90 Desclassificada pelo item 9.4 

09           Geisiany Cristina Araújo Castro 128.***.***-73 Desclassificada pelo item 9.4 

10 Rosilânia da Cruz Zacarias 042.***.***-02 Desclassificada pelo item 9.4 

11 Francislene Souza Floriano 092.***.***-01 Desclassificada pelo item 9.4 

12 Evânia Aparecida Gonçalves Souza 078.***.***-80 Desclassificada pelo item 9.4 

13 Dulciane Moura Santos 087.***.***-67 Desclassificada pelo item 9.4 

14 Ana Paula Magela 137.***.***-21 Desclassificada pelo item 9.4 

15 Letícia Vieira Medeiros Ferreira 113.***.***-43 Desclassificada pelo item 9.4 

16 Elisângela Gonçalves Morais Oliveira 048.***.***-06 Desclassificada pelo item 9.4 

 

 

 

Marliéria, 09 de abril de 2024 

 

 

JANILMA AULXILIADORA SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 09 de Abril de 2024– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XII/Nº 061 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

PORTARIA Nº 038, DE 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DE SEÇÃO 

DE TRANSPORTES.” 

 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, usando de suas 

atribuições legais previstas na Lei Orgânica Municipal e com base na Lei Municipal nº 958, 

de 18/03/2011 e na Lei 891, de 25/02/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Marliéria/MG,  

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, ANDREIZA PEREIRA ROCRIGUES, inscrita no CPF sob o nº 

074.400.776-36, portadora do RG MG 9.286.857 PCE/MG, do cargo comissionado de 

“Chefe de Seção de Transportes”, voltando a mesma a ocupar o seu cargo efetivo de 

Auxiliar de Serviços Públicos II. 

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Marliéria, 05 de abril de 2024. 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 


		2024-04-09T15:45:13-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




